2.2.- ESTADO DE EJECUCIÓN DE LA PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 

Del presupuesto programado, en los rubros “Venta de Servicios de las 
Administraciones Públicas”, “Tasas”, “Multas”, “Otros Ingresos no Especificados” y 
“Disminución de Caja y Bancos” que asciende a Bs41.066.579,00 (Cuarenta y Un 
Millones Sesenta y Seis Mil Quinientos Setenta y Nueve 00/100 Bolivianos) en el 
periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021, los recursos 
recaudados registrados en el sistema SIGEP, ascienden a Bs34.512.335,84 (Treinta 
y Cuatro Millones Quinientos Doce Mil Trescientos Treinta y Cinco 84/100 
Bolivianos) alcanzando el 84,048% de ejecución presupuestaria  conforme se 
detalla en el siguiente cuadro: 

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(Expresado en Bolivianos) 

RUBRO 
DESCRIPCIÓN

[...]

El Presupuesto de Gastos inicial del Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Previsión Social, aprobado mediante Ley Financial Nº 1356, del 28 de 
diciembre de 2020 correspondiente a la gestión 2021, está compuesto por 
(6) seis Fuentes de Financiamiento, cuyo importe total asciende a 

0,00

Bs109.949.289,00 (Ciento Nueve Millones Novecientos Cuarenta y Nueve Mil 
Doscientos Ochenta y Nueve 00/100 Bolivianos). 

Al 31 de diciembre de 2021 se inscribieron recursos adicionales de acuerdo 
al siguiente detalle: 

 Mediante Resolución Ministerial Nº 475/21 de 13 de mayo de 2021 se 
aprueba la Modificación Presupuestaria del Programa de Apoyo al Empleo II 
estableciendo un incremento al presupuesto 2021 por un importe total de 
Bs3.960.609,00 (Tres Millones Novecientos Sesenta Mil Seiscientos Nueve 
00/100 Bolivianos). 

 Mediante Ley Nº 1393 de 13 de septiembre de 2021 de “Modificaciones al 
Presupuesto General del Estado”, con el objetivo de reactivar la economía 
del país,  aprueba un presupuesto adicional para el Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Previsión Social de Bs349.063,00 (Trescientos Cuarenta y Nueve 
Mil Sesenta y Tres 00/100 Bolivianos), el mismo que fue asignado para 
cubrir el presupuesto por la creación de 5 ítems con fuente 10 TGN. 

 Mediante Resolución Ministerial emitida por el Ministerio de Economía y 
Finanzas Públicas N° 443 de 10 de diciembre de 2021, se aprueba  la

[...]

inscripción de Presupuesto Adicional para el Programa de Apoyo al Empleo 
II- PAE II, dependiente del Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social 
por un importe de Bs3.000.000,00 (Tres Millones 00/100 Bolivianos).  

Por lo descrito se tiene un importe total de Bs117.258.961,00 (Ciento 
Diecisiete Millones Doscientos Cincuenta y Ocho Mil Novecientos Sesenta y 
Un 00/100 Bolivianos) como Presupuesto Vigente al 31 de diciembre de 
2021 para el Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social. 

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

POR TIPO DE GASTO 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(Expresado en Bolivianos)

[...]

Respecto del tema laboral, las acciones realizadas por la Unidad de Gestión 
Jurídica, conforme al Plan Operativo Anual de la gestión 2021, se detalla: 

 Judicialización de Denuncias por Infracción a Leyes Sociales.- En la 

gestión 2021, se presentaron ochocientas ochenta y cinco (885) nuevas 
denuncias por Infracción a Leyes Sociales, emergentes de las Inspecciones 
Laborales y Técnicas realizadas por las Jefaturas Departamental de Trabajo La 
Paz y Regional de Trabajo El Alto, las cuales a la fecha de acuerdo al 
procedimiento establecido en el Código Procesal del Trabajo, se encuentran en